
Ich beantrage die Steuerklasse III
Bei Ehegatten, die beide Arbeitslohn beziehen:
Wir beantragen die Steuerklassenkombination drei/fünf vier/vier fünf/drei

Familienname, Vorname und ggf. Geburtsname

Tag   Monat   Jahr Staatsangehörigkeit

Wohnsitz im Ausland (Straße, Hausnummer, Postleitzahl, Ort, Staat)

Zuletzt zuständiges inländisches Finanzamt, Steuernummer

Arbeitgeber im Inland (Name, Anschrift)

Antrag auf Behandlung als unbeschränkt einkommensteuer-
pflichtiger Arbeitnehmer nach § 1 Abs. 3, § 1a EStG
(Anlage Grenzpendler EU/EWR zum Antrag auf Lohnsteuer-Ermäßigung 200_)

Familienname, Vorname und ggf. Geburtsname

Arbeitgeber im Inland (Name, Anschrift)

12.07 - ab 2008 (schwedisch)

Tag   Monat   Jahr Staatsangehörigkeit

Ⓐ Angaben zur Person Weiße Felder bitte ausfüllen oder      ankreuzen.

Geburtsdatum

Bescheinigungen für den Steuerabzug vom Arbeitslohn
für das laufende Kalenderjahr sind mir bereits erteilt worden Nein

Ja, vom Finanzamt

Ⓑ Angaben zu den Einkünften der antragstellenden Person
Voraussichtlicher Bruttoarbeitslohn (einschließlich Sachbezüge, Gratifikationen, Tantiemen usw.)
im Inland        im Wohnsitzstaat       in      (Drittstaat)

Voraussichtliche andere Einkünfte
im Inland        im Wohnsitzstaat       in      (Drittstaat)

€

in Landeswährung in Landeswährung

Einkunftsart   in Landeswährung Einkunftsart   in Landeswährung

Antragstellende Person         Ehegatte

Voraussichtlicher Bruttoarbeitslohn (einschließlich Sachbezüge, Gratifikationen, Tantiemen usw.)
im Inland        im Wohnsitzstaat       in      (Drittstaat)

Voraussichtliche andere Einkünfte
im Inland        im Wohnsitzstaat       in      (Drittstaat)

in Landeswährung in Landeswährung

Einkunftsart   in Landeswährung Einkunftsart   in Landeswährung

Ⓒ Angaben zu den Einkünften des Ehegatten

Geburtsdatum

Einkunftsart

Einkunftsart

Zur Beachtung: 
Für Arbeitnehmer mit Staatsangehörigkeit zu einem EU/EWR Mitgliedstaat, die in der Bundesrepublik Deutschland weder einen Wohnsitz noch ihren gewöhnlichen 
Aufenthalt haben, wird auf Grund dieses Antrags anstelle der Lohnsteuerkarte eine Bescheinigung über die für den Steuerabzug vom Arbeitslohn maßgebenden 
persönlichen Besteuerungsmerkmale ausgestellt. Diese ist dem Arbeitgeber vorzulegen. Für die Ausstellung der Bescheinigung ist das Betriebsstättenfinanzamt 
des Arbeitgebers zuständig.            
Sie werden als unbeschränkt einkommensteuerpflichtig behandelt, wenn die Summe Ihrer Einkünfte mindestens zu 90% der deutschen Einkommensteuer unter-
liegt oder wenn die nicht der deutschen Einkommensteuer unterliegenden Einkünfte nicht mehr als 7.664 €  betragen. Sind Sie verheiratet, so wird für die Prüfung, 
ob Sie mit Ihrem nicht dauernd getrennt lebenden Ehegatten zusammen veranlagt werden und Ihnen deshalb die Steuerklasse III zu bescheinigen ist, der Betrag 
von 7.664 € auf 15.328 € verdoppelt. In diesem Fall ist dieser Vordruck auch von Ihrem Ehegatten zu unterschreiben. Lassen Sie sich bitte Ihre nachfolgenden 
Angaben durch die für Sie zuständige ausländische Steuerbehörde in Abschnitt D bestätigen.   
Für weitere Steuerermäßigungen einschließlich Kinderfreibeträge verwenden Sie bitte zusätzlich den Vordruck „Antrag auf Lohnsteuer-Ermäßigung“. 
Nach Ablauf eines Kalenderjahres sind Sie und ggf. Ihr Ehegatte zur Abgabe einer Einkommensteuererklärung verpflichtet. Die hierfür erforderliche Lohnsteuer-
bescheinigung erhalten Sie von Ihrem Arbeitgeber. Für die Durchführung der Einkommensteuerveranlagung ist das Betriebsstättenfinanzamt Ihres Arbeitgebers  
zuständig.        
Haben Sie als Staatsangehöriger eines EU/EWR-Mitgliedstaats Ihren Wohnsitz oder gewöhnlichen Aufenthalt im Inland und deshalb eine Lohnsteuerkarte 
erhalten, verwenden Sie bitte diesen Vordruck, wenn Sie für den in einem EU/EWR-Mitgliedstaat lebenden Ehegatten oder Kinder familienbezogene Steuerver-
günstigungen (z. B. Steuerklasse III) in Anspruch nehmen wollen.  
Dieser Vordruck ist auch zu verwenden, wenn Sie als deutscher Staatsangehöriger Arbeitslohn aus einer öffentlichen Kasse beziehen und auf Grund eines 
dienstlichen Auftrags im Ausland – auch außerhalb eines EU/EWR-Mitgliedstaats – tätig sind. Dies gilt nicht für Angehörige des diplomatischen oder konsulari-
schen Dienstes.
Nach den Vorschriften der Datenschutzgesetze wird darauf hingewiesen, dass die mit diesem Antrag angeforderten Daten auf Grund der §§ 149 ff. der Abgaben-
ordnung (AO) und der §§ 1 Abs. 3, 1a Abs. 1 Nr. 2, 39c Abs. 4 des Einkommensteuergesetzes (EStG) erhoben werden. 

€

€

€

Identifikationsnummer -soweit erhalten- Identifikationsnummer -soweit erhalten-

- Ausfertigung für das deutsche Finanzamt/Exemplar för den tyska skattemyndigheten -



Ⓓ Bestätigung der ausländischen Steuerbehörde
Name und Anschrift der ausländischen Steuerbehörde

Ort      Dienststempel und Unterschrift

(Unterschrift der antragstellenden Person)

Datum

Es wird hiermit bestätigt,

1. dass die auf der Seite 1 genannte(n) steuerpflichtige(n) Person(en) 200 _ ihren Wohnsitz in unserem Staat hat/haben;

2. dass nichts bekannt ist, was zu den in diesem Antrag gemachten Angaben über die persönlichen 
 Verhältnisse und über die Einkommensverhältnisse in Widerspruch steht.

1. Die Summe der Einkünfte des Arbeitnehmers und ggf. der Einkünfte des Ehegatten unterliegt mindestens zu 90 % der deutschen Einkommen- 
 steuer oder die nicht der deutschen Einkommensteuer unterliegenden Einkünfte betragen nicht mehr als

- Nur vom Finanzamt auszufüllen -
Verfügung

7.664 €; bei zusammenveranlagten Ehegatten 15.328 €; Bescheinigung nach § 39c Abs. 4 EStG ist zu erteilen.

a) - Maßgebliche Steuerklasse/Zahl der Kinderfreibeträge....................................
 
 - die Steuerklasse/Zahl der Kinderfreibeträge ist zu ändern in .........................

b) Freibetrag/Hinzurechnungsbetrag insgesamt 
 (lt. Antrag auf Lohnsteuer-Ermäßigung) ............................................................
 bisher berücksichtigt .........................................................................................
 verbleibender Betrag ........................................................................................
Monatsbetrag ______________ Wochenbetrag ________________ Tagesbetrag
c)        Minderung der Lohnsteuer nach dem DBA Belgien ist in die Bescheinigung aufzunehmen
        (nicht bei Geschäftsführern und Vorständen i.S.d. Art. 16 Abs. 2 DBA Belgien)

d) Vormerken für ESt-Veranlagung ........................................................................................................

2. Die Summe der Einkünfte des Arbeitnehmers unterliegt nicht mindestens zu 90 % der deutschen Einkommensteuer und die
 nicht der deutschen Einkommensteuer unterliegenden Einkünfte betragen mehr als

7.664 €; bei zusammenveranlagten Ehegatten 15.328 €; Bescheinigung nach § 39d Abs. 1 EStG ist zu erteilen.

a) Maßgebliche Steuerklasse            eins    sechs
b) Freibeträge:
 Werbungskosten ...............................................................................................
 Sonderausgaben  - § 10b EStG ........................................................................
  - §§ 10e, 10i EStG ...............................................................
 Freibetrag insgesamt .......................................................................................
 bisher berücksichtigt ........................................................................................
 verbleibender Freibetrag .................................................................................
Monatsbetrag ______________ Wochenbetrag ________________ Tagesbetrag
c)        Minderung der Lohnsteuer nach dem DBA Belgien ist in die Bescheinigung aufzunehmen
        (nicht bei Geschäftsführern und Vorständen i.S.d. Art. 16 Abs. 2 DBA Belgien)

3. Bescheinigung und Belege an Antragsteller zurück am ...........................................................................

4. Z. d. A.

(Sachgebietsleiter) (Datum) (Sachbearbeiter)

Gültig vom - bis

Gültig vom - bis

Gültig vom - bis

Gültig vom - bis

Gültig vom - bis

EUR

EUR

Versicherung
Abschnitt D wurde nicht ausgefüllt, weil für einen der beiden vorangegangenen Veranlagungszeiträume (Kalenderjahr __________,
Steuernummer _______________________ ) bereits eine Bestätigung der ausländischen Steuerbehörde vorgelegt wurde und sich die 
Verhältnisse nicht geändert haben.

Bei der Ausfertigung dieses Antrags hat mitgewirkt:
Herr/Frau/Firma

Datum

(Unterschrift des Ehegatten)



- Ausfertigung für das deutsche Finanzamt/Exemplar för den tyska skattemyndigheten -12.07 - ab 2008 (schwedisch)

€

Sökanden          Make/maka

€

€

€

Ansökan om behandling som oinskränkt löneskattskyldig arbetstagare 
enligt §1, avsnitt 3, §1a i den tyska lagen om inkomstbeskattning (EStG)
(Bilaga gränspendlare inom EU/EES till ansökan om reduktion av löneskatt för 200_)

Observera:
För arbetstagare med medborgarskap i en medlemsstat i EU/EES som varken har sin bostad eller sin stadigvarande vistelse i Förbundsrepubliken Tyskland utfär-
das på grund av denna ansökan istället för skattsedel ett intyg över de personliga skatteförhållanden som bestämmer skatteavdraget från arbetslönen. Detta intyg 
skall föreläggas arbetsgivaren. Arbetsgivarens skattekontor är behörig myndighet att utfärda intyget.
Du behandlas som oinskränkt inkomstskattskyldig om summan av Dina inkomster till minst 90% faller under tysk inkomstskatt eller om de inkomster som inte faller 
under tysk inkomstskattskyldighet inte överstiger 7.664 €. Är Du gift och skall räknas till skattegruppering III fördubblas summan till 15.328 € vid prövningen om Du 
skall samtaxeras med make/make som Du inte ständigt lever åtskild från. I så fall skall Din make/maka också underteckna denna blankett.
Var god och låt Din utländska skattemyndighet i avsnitt D bekräfta de av Dig lämnade uppgifterna. 
För ytterligare skattereduktion inklusive avdrag för barn ber vi Dig dessutom använda blanketten ”Ansökan om reduktion av löneskatt”.
Efter kalenderårets slut är Du respektive Din make/maka skyldiga att lämna in en självdeklaration över Era inkomster. Det löneskattintyg som krävs för detta får Du 
av Din arbetsgivare. Det för Din arbetsgivare behöriga skattekontoret genomför taxeringen av inkomstskatten.
Om Du som medborgare i ett EU/EES-land har Din bostad eller stadigvarande vistelse i inlandet (Förbundsrepubliken Tyskland) och alltså får en skattsedel, 
använder Du denna blankett om Du vill ansöka om familjerelaterade skattelättnader (t.ex. skattegruppering III) för Din make/maka eller för barn som bor i ett EU/
EES-land.
Denna blankett skall också användas om Du som tysk medborgare får arbetslön från offentliga medel och är verksam i utlandet – även utanför ett EU/EES-land 
– på grund av ett tjänsteuppdrag. Detta gäller dock inte för medlemmar av den diplomatiska och konsulära kåren.
I enlighet med de tyska dataskyddsbestämmelserna hänvisas till att de i denna ansökan begärda uppgifterna insamlas på grundval av §§149 ff. av den tyska skat-
teförordningen (AO) och §§1 avsnitt 3, 1a avsnitt 1 nr.2, 39c avsnitt 4 av den tyska inkomstskattelagen (EStG).
 

Ⓐ Personuppgifter V.g. skriv eller sätt kryss i de vita fälten.

Identifikationsnummer -om sådant finns- Identifikationsnummer -om sådant finns-

Efternamn, förnamn och eventuellt tidigare efternamn Efternamn, förnamn och eventuellt tidigare efternamn

Födelsedatum
medborgarskap

Födelsedatum
dag    månad   år medborgarskap

Bostad i utlandet (gatuadress, postnummer, ort, land)

Senaste handläggande skattemyndighet i inlandet, skattenummer

Arbetsgivare i inlandet (namn, adress) Arbetsgivare i inlandet (namn, adress)

Jag ansöker om skattegruppering III
För äkta makar som båda har arbetsinkomst:
Vi ansöker om skattegruppskombination tre/fem fyra/fyra fem/tre

Intyg om reduktion av inkomstskatt för 
innevarande kalenderår är redan utfärdade Nej

Ja, från skattekontoret

Ⓑ Uppgifter om sökandens inkomster
Uppskattad bruttolön (inklusive naturaförmåner, gratifikationer, tantiemer osv.) 
i inlandet        i bosättningslandet       i    (tredje land)

i landets valuta i landets valuta

Uppskattning av övriga inkomster
i inlandet               i bosättningslandet        i    (tredje land)
inkomstens art inkomstens art        i landets valuta inkomstens art        i landets valuta

Ⓒ Uppgifter om makens/makans inkomster
Uppskattad bruttolön (inklusive naturaförmåner, gratifikationer, tantiemer osv.) 
i inlandet        i bosättningslandet       i    (tredje land)

i landets valuta i landets valuta

Uppskattning av övriga inkomster
i inlandet               i bosättningslandet        i    (tredje land)
inkomstens art inkomstens art        i landets valuta inkomstens art        i landets valuta

dag    månad   år



D

Försäkran
Avsnitt D har inte fyllts i eftersom en bekräftelse från den utländska skattemyndigheten för en av de båda föregående taxeringsperioderna 
(kalenderår _____________, skattenummer _____________________) redan har lämnats in och inkomstförhållandena därefter inte har 
förändrats.

Datum Vid utarbetandet av denna ansökan har medverkat:
Namn/Firma

(Sökandens underskrift) (Makens/makans underskrift)

Intyg från den utländska skattemyndigheten
Den utländska skattemyndighetens namn och adress

Härmed intygas,

1. att den/de på sidan 1 nämnda skattskyldiga personen/personerna 200_ var bosatt/bosatta i vårt land;  

2. att här inte föreligger kännedom om något som motsäger de uppgifter rörande personliga förhållanden och inkomstförhållanden som har   
 lämnats i denna ansökan.

Ort    Datum Stämpel och underskrift



 - Ausfertigung für die ausländische Steuerbehörde/Exemplar för den utländska skattemyndigheten -12.07 - ab 2008 (schwedisch)

€

Sökanden          Make/maka

€

€

€

Ansökan om behandling som oinskränkt löneskattskyldig arbetstagare 
enligt §1, avsnitt 3, §1a i den tyska lagen om inkomstbeskattning (EStG)
(Bilaga gränspendlare inom EU/EES till ansökan om reduktion av löneskatt för 200_)

Observera:
För arbetstagare med medborgarskap i en medlemsstat i EU/EES som varken har sin bostad eller sin stadigvarande vistelse i Förbundsrepubliken Tyskland utfär-
das på grund av denna ansökan istället för skattsedel ett intyg över de personliga skatteförhållanden som bestämmer skatteavdraget från arbetslönen. Detta intyg 
skall föreläggas arbetsgivaren. Arbetsgivarens skattekontor är behörig myndighet att utfärda intyget.
Du behandlas som oinskränkt inkomstskattskyldig om summan av Dina inkomster till minst 90% faller under tysk inkomstskatt eller om de inkomster som inte faller 
under tysk inkomstskattskyldighet inte överstiger 7.664 €. Är Du gift och skall räknas till skattegruppering III fördubblas summan till 15.328 € vid prövningen om Du 
skall samtaxeras med make/make som Du inte ständigt lever åtskild från. I så fall skall Din make/maka också underteckna denna blankett.
Var god och låt Din utländska skattemyndighet i avsnitt D bekräfta de av Dig lämnade uppgifterna. 
För ytterligare skattereduktion inklusive avdrag för barn ber vi Dig dessutom använda blanketten ”Ansökan om reduktion av löneskatt”.
Efter kalenderårets slut är Du respektive Din make/maka skyldiga att lämna in en självdeklaration över Era inkomster. Det löneskattintyg som krävs för detta får Du 
av Din arbetsgivare. Det för Din arbetsgivare behöriga skattekontoret genomför taxeringen av inkomstskatten.
Om Du som medborgare i ett EU/EES-land har Din bostad eller stadigvarande vistelse i inlandet (Förbundsrepubliken Tyskland) och alltså får en skattsedel, 
använder Du denna blankett om Du vill ansöka om familjerelaterade skattelättnader (t.ex. skattegruppering III) för Din make/maka eller för barn som bor i ett EU/
EES-land.
Denna blankett skall också användas om Du som tysk medborgare får arbetslön från offentliga medel och är verksam i utlandet – även utanför ett EU/EES-land 
– på grund av ett tjänsteuppdrag. Detta gäller dock inte för medlemmar av den diplomatiska och konsulära kåren.
I enlighet med de tyska dataskyddsbestämmelserna hänvisas till att de i denna ansökan begärda uppgifterna insamlas på grundval av §§149 ff. av den tyska skat-
teförordningen (AO) och §§1 avsnitt 3, 1a avsnitt 1 nr.2, 39c avsnitt 4 av den tyska inkomstskattelagen (EStG).
 

Ⓐ Personuppgifter V.g. skriv eller sätt kryss i de vita fälten.

Identifikationsnummer -om sådant finns- Identifikationsnummer -om sådant finns-

Efternamn, förnamn och eventuellt tidigare efternamn Efternamn, förnamn och eventuellt tidigare efternamn

Födelsedatum
medborgarskap

Födelsedatum
dag    månad   år medborgarskap

Bostad i utlandet (gatuadress, postnummer, ort, land)

Senaste handläggande skattemyndighet i inlandet, skattenummer

Arbetsgivare i inlandet (namn, adress) Arbetsgivare i inlandet (namn, adress)

Jag ansöker om skattegruppering III
För äkta makar som båda har arbetsinkomst:
Vi ansöker om skattegruppskombination tre/fem fyra/fyra fem/tre

Intyg om reduktion av inkomstskatt för 
innevarande kalenderår är redan utfärdade Nej

Ja, från skattekontoret

Ⓑ Uppgifter om sökandens inkomster
Uppskattad bruttolön (inklusive naturaförmåner, gratifikationer, tantiemer osv.) 
i inlandet        i bosättningslandet       i    (tredje land)

i landets valuta i landets valuta

Uppskattning av övriga inkomster
i inlandet               i bosättningslandet        i    (tredje land)
inkomstens art inkomstens art        i landets valuta inkomstens art        i landets valuta

Ⓒ Uppgifter om makens/makans inkomster
Uppskattad bruttolön (inklusive naturaförmåner, gratifikationer, tantiemer osv.) 
i inlandet        i bosättningslandet       i    (tredje land)

i landets valuta i landets valuta

Uppskattning av övriga inkomster
i inlandet               i bosättningslandet        i    (tredje land)
inkomstens art inkomstens art        i landets valuta inkomstens art        i landets valuta

dag    månad   år



D

Försäkran
Avsnitt D har inte fyllts i eftersom en bekräftelse från den utländska skattemyndigheten för en av de båda föregående taxeringsperioderna 
(kalenderår _____________, skattenummer _____________________) redan har lämnats in och inkomstförhållandena därefter inte har 
förändrats.

Datum Vid utarbetandet av denna ansökan har medverkat:
Namn/Firma

(Sökandens underskrift) (Makens/makans underskrift)

Intyg från den utländska skattemyndigheten
Den utländska skattemyndighetens namn och adress

Härmed intygas,

1. att den/de på sidan 1 nämnda skattskyldiga personen/personerna 200_ var bosatt/bosatta i vårt land;  

2. att här inte föreligger kännedom om något som motsäger de uppgifter rörande personliga förhållanden och inkomstförhållanden som har   
 lämnats i denna ansökan.

Ort    Datum Stämpel och underskrift


